memoria de cálculo presentada en el Anexo II, los cuales 
forman parte integrante de esta resolución como si a la letra se 
insertase. 

III. Se ajustó el costo de adquisición de la inversión inicial 
propuesto en el plan de negocios señalado en el resultando 
Decimonoveno, de $2 644 022 591.66 (dos mil seiscientos 
cuarenta y cuatro millones veintidós mil quinientos noventa y 
un pesos 66/100 M.N.) a $2 014 563 915.92 (dos mil catorce 
millones quinientos sesenta y tres mil novecientos quince 

pesos 92/100 M.N.); que expresados en pesos de diciembre de 
2015 equivalen a $1 985 968 929.71 (mil novecientos ochenta y 
cinco millones novecientos sesenta y ocho mil novecientos 
veintinueve pesos 71/100 M.N.). 

Lo anterior, debido a que la Comisión analizó el soporte 
documental y encontró inconsistencias de registro, las cuales 
se documentan en el apartado 1 del Anexo I, el cual forma parte 
integrante de esta resolución como si a la letra se insertase.

[...]

Sin embargo, el Permisionario  no proporcionó a la Comisión el  
desglose de montos que corresponden a los cambios 

imprevistos mencionados en el párrafo anterior, que dieron  
como resultado el cambio en el monto originalmente  
estimado en la licitación de $108 907 996.00 (ciento ocho 
millones novecientos siete mil novecientos noventa y seis 
dólares 00/100 USD) a $142 902 096.07 (ciento cuarenta y dos 
millones novecientos dos mil noventa y seis dólares 07/100 
USD).  

IV. Se ajustó el monto por concepto de Allowance for Fund Used 
During Construction (AFUDC) de $12 834 810.34 (doce millones 
ochocientos treinta y cuatro mil ochocientos diez dólares 
34/100 USD) expresado en dólares de diciembre de 2015 y 
equivalente a $219 046 574.19 (doscientos diecinueve millones 
cuarenta y seis mil quinientos setenta y cuatro pesos 19/100 
M.N.) utilizando el tipo de cambio diario FIX para solventar 
obligaciones de la serie (SF17908) correspondiente a diciembre 
de 2015, a $189 671 679.80 (ciento ochenta y nueve millones 
seiscientos setenta y un mil seiscientos setenta y nueve pesos 
80/100 M.N.), el cual resulta de considerar la curva de 
erogaciones resultante del ajuste del monto de inversión inicial 
referido en el numeral anterior, una tasa de costo de capital 
real mensual de 0.8078% y un periodo de construcción 
comprendido de julio de 2015 a mayo de 2017.

[...]

resultando Decimonoveno, así como la información presentada 
mediante escritos señalados en los resultandos Vigésimo primero y 
Vigésimo quinto, así como, las Manifestaciones referidas en el 
resultando Trigésimo tercero; la Comisión determinó un requerimiento 
de ingresos de: i) $972 552 287.27 (novecientos setenta y dos millones 
quinientos cincuenta y dos mil doscientos ochenta y siete pesos 27/100 
M.N.) para el Cabezal; ii) $310 209 062.60 (trescientos diez millones 
doscientos nueve mil sesenta y dos pesos 60/100 M.N.) para el Ramal 
Chihuahua; iii) $4 752 208107.96 (cuatro mil setecientos cincuenta y dos 
millones doscientos ocho mil ciento siete pesos 96/100 M.N.) para el 
Ramal Tarahumara; y iv) $4 847 356 758.24 (cuatro mil ochocientos 
cuarenta y siete millones trescientos cincuenta y seis mil setecientos 
cincuenta y ocho pesos 24/100 M.N.) para el ducto San Isidro - 
Samalayuca, expresados en pesos de diciembre de 2015, considerando 
un horizonte de evaluación de 30 (treinta) años, de conformidad con las 
siguientes tablas: 

Tabla 2. Estado de resultados Proforma. Cabezal - millones de pesos